
Управление образования администрации МО ™  ;<Сыктьшкар>> 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ЩКОЛА №18»

«18 Хо-а шор школа» Муниципальной асшорлуна велбдан учреждение

П Р И К А З  ,
№

«01» ноября 2024 г.

о  создании комиссии по противодействию коррупции

Руководствуясь статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции», в целях " Р ™  
предупреждению коррупционных и иных правонарушении в МАОУ «СОШ К

18» г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в 

MAOV «ГОТП № 18» г. Сыктывкара (приложение 1).

работе руководствоваться Положением о работе МАОУ «СОШ Х_ 
Сыктывкара по противодействию коррупци (приложение 2).

2. Поповой А.В., секретарю, довести настоящий приказ до сведения

заинтересованных лиц.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.Н. Чушева
Директор



Приложение 1 
к приказу МАОУ «СОШ № 18» 

от 01.11.2024 Ко 1155

Состав комиссии по противодействию коррупции 

в МАОУ «СОШ № 18»

Хохлов Н.В. -  заместитель директора по БЖиТ, председатель комиссии, 

Пугачёва Е. Г. — инструктор по труду, ^

Члены комиссии:

Курочкина И.Н.- председатель Профсоюзного комитета;

Асланбекова С.Р. —зам.директора по УР.

Представитель управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

(по согласованию)



приложение 2 
к приказу МАОУ «СОШ №  18» 

от01.11.2024№ 1155 

Утвержден 
приказом МАОУ «СОШ № 18» 

от 04.09.2020 Хе 286

Положение о работе МАОУ «СОШ № 18» г. Сыктывкара по ^
противодействию коррупции

1,Общие положения

1.1.П о л о ж е н и е  о р аб о те  МАОУ «СОШ №  18» г. С ы к т ы в к а р а  ( д а л е е -

Школа) по противодействию коррупции «О
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2 " g j-
противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29.09.2008 К
РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми».

■ 1 2 Настоящее Положение определяет порядок формирования и
деятельность комиссии по противодействию коррупции в учреждении (далее- 
S ™ )  и р "  улирует порядок рассмотрения информации, поступившей по

«Телефону доверия».
1 Ч Комиссия является коллегиальным совещательным органом, 

Обр— м "  о к „ н и .  с,де»с™ и. Школе .
антикоррупционной политики.

1.4.Состав Комиссии утверждаются приказом директора Школы.

2.0сновны е задачи, права и обязанности Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются.

- подготовка предложений по выработке и реализации Учреждением 

антикоррупционной политики,

- "р»««». ;г:®Гль”о™
в » н ,« и о ,» и ю  и раопросравению проявлении коррупции .  .« .тель ,

Учреждения;
- координация деятельности Школь, но реализации антикоррунннонной

политики;



- создание единой системы информирования работников Учреждения ;П0 

вопросам противодействия коррупции,
- формирование у работников Учреждения антикоррупционного

сознания, а также навыков антикоррупционного поведения; i

- контроль за реализацией выполнения антикоррупционных мероприятии

В Школе;
- взаимодействие с правоохранительными органами, иными

государственными органами, органами местного самоуправления, 
общественными организациями по вопросам противодействия коррупци . ,

2.2.К0МИССИЯ для решения возложенных на нее задач имеет право.
- вносить предложения на рассмотрение руководству Школь ■ 

совершенствованию деятельности Учреждения в сфере противодеист

коррупции,^ и получать информацию от органов местного
самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к компетенции

Комиссии; _ ттттл̂ ттну
- заслушивать на заседаниях Комиссии, работников Школы, ^
- разрабатывать рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушении
-  принимать участие в подготовке и организации >^ьгаолнения локальных 

нппмативных актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии,
- рассматривать поступившую информацию о

Школе, подготавливать предложения по устранению и недопущению

" “ ^ Т и Г 'п ^ д л о ж е н и я  о привлечении к дисциплинарной 
ответственности работников Школы, совершивших коррупционные

" ^ “ Г д “ ь временные рабочие группы по вопросам реализации

™ Т с Г у ч :Г н “ имос™  привлекать для участия в Работе Комисс™ 
представителей государственных органов, органов местного самоуправления

Организаций. i
2.3.Члены Комиссии обязаны;
- соблюдать требования законодательства,
- добросовестно выполнять возложенные на них функции, соблюдэть

этические и моральные нормы, .лотттрмый
- объективно и непредвзято оценивать последствия принятия решен .

З.Порядок формирования Комиссии

ЗЛ.Комиссия состоит из председателя и членов Комиссии. .



3.2.Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными 
правами.

3.3.Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в 
обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 
членам Комиссии.

3.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами 
законности, равноправия всех ее членов и гласности.

3.5. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

3.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не
реже 2 раз в год. ■

3.7. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который 
составляет не менее двух третей членов состава Комиссии.

3.8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя Комиссии.

3.9. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые Комиссией решения.

3.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

3.11. Член комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной 
форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщенигЪ к 
протоколу заседания Комиссии.

4, Организация деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год.
Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя
Комиссии на основании ходатайства (заявления) любого члена Комиссии.
4.2. Место, время проведения и повестку дня заседания определяет 

председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. По решению председателя Комиссии в заседаниях Комиссии могут 
участвовать другие работники Школы, представители государственных 
органов, органов местного самоуправления и организаций.

4.4. Организационно-техническое и документационное обеспечение 
деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии и других



лиц, участвующих в заседании Комиссии, о дате, времени и месте проведения 
заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми 
для обсуждения на заседании Комиссии.

5. Оформление решений Комиссии

5.1. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписывают председатель Комиссии и секретарь.

5.2. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены
проекты локальных нормативных актов, которые представляются на 
рассмотрение руководству Школы. ’

5.3. В протоколе заседания Комиссии указываются:
- место, дата проведения заседания Комиссии;
- фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, 

присутствующих на заседании;
- повестка дня заседания Комиссии, содержание рассматриваемых

вопросов и материалов;
- результаты голосования (при проведении голосования);
- принятые Комиссией решения;
- сведения о приобщенных к протоколу материалах.
5.4. Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания 

направляется руководству Школы, а также по решению Комиссии иным 
заинтересованным лицам.


		2024-12-04T09:53:17+0300
	Чушева Светлана Николаевна




